



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO ACRE - IPEM
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Tipo de Item		Fonte	Qtd. de Itens		Valor Estimado			
MATERIAL		17000200 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU REPASSES DA UNIÃO	47		R\$ 110.203,00			
SERVIÇO		17000200 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU REPASSES DA UNIÃO	15		R\$ 1.440.842,09			
Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	MATERIAL	10708 - PILHA	17000200	Me?dia	20	EMB	R\$ 25,00	R\$ 500,00
2	MATERIAL	19555 - ÁGUA MINERAL NATURAL	17000200	Me?dia	720	GRF	R\$ 1,50	R\$ 1.080,00
3	MATERIAL	17990 - LOCACAO EQUIPAMENTOS DE IMPRESSAO	17000200	Me?dia	12	UN	R\$ 5.358,00	R\$ 64.296,00
4	MATERIAL	2771 - AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS / LIMPEZA	17000200	Me?dia	1	UN	R\$ 16.500,00	R\$ 16.500,00
5	MATERIAL	10030 - CONFECCAO - BORDADO- AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA	17000200	Me?dia	1	UN	R\$ 21.359,59	R\$ 21.359,59
6	MATERIAL	4014 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS - SEM MOTORISTA	17000200	Me?dia	2	UN	R\$ 96.000,00	R\$ 192.000,00
7	MATERIAL	13129 - MANUTENCAO / INSTALACOES PREDIAIS ELETRONICAS	17000200	Me?dia	1	UN	R\$ 131.000,00	R\$ 131.000,00
8	MATERIAL	5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	17000200	Me?dia	1	UN	R\$ 549.620,40	R\$ 549.620,40
9	MATERIAL	11903 - SACO PLÁSTICO LIXO	17000200	Me?dia	50	PCT	R\$ 9,00	R\$ 450,00
10	MATERIAL	892 - PROPAGANDA E PUBLICIDADE	17000200	Me?dia	1	UN	R\$ 35.000,00	R\$ 35.000,00
11	MATERIAL	25372 - CONTROLE DE ABASTECIMENTO DE VEICULOS	17000200	Alta	1	UN	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00
12	MATERIAL	3565 - MANUTENCAO DE VEICULOS LEVES / PESADOS	17000200	Alta	1	UN	R\$ 100.066,10	R\$ 100.066,10
13	MATERIAL	25828 - CONTRATACAO DE PASSAGEM AEREA JUNTO A COMPANHIA CREDENCIADA	17000200	Alta	1	UN	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00
14	MATERIAL	22845 - FORNECIMENTO DE AGUA E COLETA DE ESGOTO SANITARIO	17000200	Alta	1	UN	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
15	MATERIAL	4120 - ENERGIA ELETTRICA - FORNECIMENTO MERCADO REGULADO	17000200	Alta	1	UN	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00
16	MATERIAL	4286 - COMUNICACAO POR CORREIO	17000200	Alta	1	UN	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
17	MATERIAL	2166 - ÁGUA SANITÁRIA	17000200	Alta	100	L	R\$ 5,00	R\$ 500,00
18	MATERIAL	19746 - PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO	17000200	Alta	100	EMB	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
19	MATERIAL	5714 - EXTENSÃO ELÉTRICA	17000200	Me?dia	20	UN	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
20	MATERIAL	17183 - METROLOGIA	17000200	Me?dia	1	UN	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00
21	MATERIAL	12807 - BUFFET	17000200	Baixa	1	UN	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00
22	MATERIAL	6803 - EQUIPAMENTO PARA COMUNICAÇÃO	17000200	Me?dia	1	UN	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00
23	MATERIAL	13768 - APARELHO AR CONDICIONADO	17000200	Me?dia	1	-	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00
24	MATERIAL	11903 - SACO PLÁSTICO LIXO	17000200	Me?dia	50	PCT	R\$ 12,00	R\$ 600,00
25	MATERIAL	5282 - COADOR CAFÉ	17000200	Me?dia	5	UN	R\$ 19,00	R\$ 95,00
26	MATERIAL	19095 - LÂMPADA LED	17000200	Me?dia	15	UN	R\$ 21,00	R\$ 315,00
27	MATERIAL	10383 - PAPEL HIGIÊNICO	17000200	Alta	50	PCT	R\$ 37,00	R\$ 1.850,00
28	MATERIAL	12792 - TOALHA DE PAPEL	17000200	Alta	240	PCT	R\$ 12,00	R\$ 2.880,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO ACRE - IPEM
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
29	MATERIAL	15405 - DESODORIZADOR	17000200	Me?dia	24	FR	R\$ 19,00	R\$ 456,00
30	MATERIAL	19777 - AÇÚCAR	17000200	Me?dia	8	EMB	R\$ 150,00	R\$ 1.200,00
31	MATERIAL	19095 - LÂMPADA LED	17000200	Me?dia	20	UN	R\$ 21,00	R\$ 420,00
32	MATERIAL	14487 - DESINFETANTE	17000200	Alta	50	L	R\$ 18,00	R\$ 900,00
33	MATERIAL	852 - SAL	17000200	Me?dia	5	KG	R\$ 6,00	R\$ 30,00
34	MATERIAL	11903 - SACO PLÁSTICO LIXO	17000200	Alta	120	PCT	R\$ 6,00	R\$ 720,00
35	MATERIAL	19095 - LÂMPADA LED	17000200	Me?dia	15	UN	R\$ 23,00	R\$ 345,00
36	MATERIAL	8958 - LUVA BORRACHA	17000200	Me?dia	12	PAR	R\$ 13,00	R\$ 156,00
37	MATERIAL	19766 - CAFÉ	17000200	Me?dia	250	PCT	R\$ 18,00	R\$ 4.500,00
38	MATERIAL	7042 - ESPONJA LIMPEZA	17000200	Me?dia	15	PCT	R\$ 6,00	R\$ 90,00
39	MATERIAL	18853 - FITA ISOLANTE ELÉTRICA ADESIVA	17000200	Me?dia	10	RO	R\$ 11,00	R\$ 110,00
40	MATERIAL	5849 - COPO DESCARTÁVEL	17000200	Me?dia	20	CX	R\$ 110,00	R\$ 2.200,00
41	MATERIAL	13327 - VASSOURA	17000200	Me?dia	20	UN	R\$ 24,00	R\$ 480,00
42	MATERIAL	13894 - COLA	17000200	Me?dia	5	BIS	R\$ 35,00	R\$ 175,00
43	MATERIAL	5849 - COPO DESCARTÁVEL	17000200	Me?dia	4	CX	R\$ 150,00	R\$ 600,00
44	MATERIAL	14637 - JOGO CHAVE	17000200	Me?dia	2	JG	R\$ 30,00	R\$ 60,00
45	MATERIAL	10340 - PANO DE CHAO	17000200	Me?dia	25	UN	R\$ 12,00	R\$ 300,00
46	MATERIAL	2305 - ALICATE BICO	17000200	Me?dia	6	UN	R\$ 75,00	R\$ 450,00
47	MATERIAL	19555 - ÁGUA MINERAL NATURAL	17000200	Me?dia	500	GRR	R\$ 8,50	R\$ 4.250,00
48	MATERIAL	18189 - ÁLCOOL ETÍLICO	17000200	Me?dia	30	L	R\$ 15,00	R\$ 450,00
49	MATERIAL	19398 - INSETICIDA	17000200	Me?dia	50	UN	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
50	MATERIAL	702 - ALICATE UNIVERSAL	17000200	Me?dia	6	UN	R\$ 127,00	R\$ 762,00
51	MATERIAL	14305 - DESODORIZADOR SANITÁRIO	17000200	Me?dia	150	UN	R\$ 6,00	R\$ 900,00
52	MATERIAL	3442 - TESOURA	17000200	Me?dia	20	UN	R\$ 30,00	R\$ 600,00
53	MATERIAL	6939 - CABO RODO / VASSOURA	17000200	Me?dia	12	UN	R\$ 15,00	R\$ 180,00
54	MATERIAL	6136 - DETERGENTE	17000200	Me?dia	60	FR	R\$ 6,00	R\$ 360,00
55	MATERIAL	7042 - ESPONJA LIMPEZA	17000200	Me?dia	15	PCT	R\$ 13,00	R\$ 195,00
56	MATERIAL	1980 - GLIFOSATO	17000200	Me?dia	5	L	R\$ 120,00	R\$ 600,00
57	MATERIAL	11863 - SABÃO BARRA	17000200	Me?dia	24	UN	R\$ 7,50	R\$ 180,00
58	MATERIAL	11865 - SABÃO PÓ	17000200	Me?dia	50	PCT	R\$ 9,00	R\$ 450,00
59	MATERIAL	6939 - CABO RODO / VASSOURA	17000200	Me?dia	6	UN	R\$ 19,00	R\$ 114,00
60	MATERIAL	764 - BALDE	17000200	Me?dia	10	UN	R\$ 25,00	R\$ 250,00
61	MATERIAL	19738 - BOTIJÃO PARA GÁS	17000200	Me?dia	5	UN	R\$ 100,00	R\$ 500,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO ACRE - IPEM
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
62	MATERIAL	14636 - CONJUNTO FERRAMENTAS	17000200	Me?dia	20	UN	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00